
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

TRNAVSKÁ CESTA 27/B, 831 04 BRATISLAVA, SLOVAK REPUBLIC       PHONE: +421 2 32 340 901 / +421 2 32 340 920       MAIL: SZLH@SZLH.SK   

 

 

U z n e s e n i e : 
Disciplinárnej komisie SZĽH 

 

PL/35/23-24 
 

Disciplinárna komisia Slovenského zväzu ľadového hokeja (DK SZĽH) na svojom 

zasadnutí dňa 12. 10. 2023 vo veci disciplinárne obvinenej športovej organizácie 

HKM Zvolen – mládež (EČČ 158) vedenej pod č. PL/35/23-24 takto 

 

 

rozhodla 

 

a) Disciplinárne obvinená športová organizácia HKM Zvolen - mládež (EČČ 158) sa 

uznáva vinnou zo spáchania disciplinárneho previnenia nešportové správanie sa divákov 

podľa čl. 1 II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH, ku ktorému 

došlo v súťažnom zápase extraligy dorastu č. 2059 HK ŠKP Poprad vs. HKM Zvolen dňa 

1. 10. 2023, ktorého sa dopustili fanúšikovia hosťujúceho družstva po skončení zápasu . 

 

b) Disciplinárne obvinenému sa za to v zmysle čl. 2 I. Oddielu a čl. 1 bodu 1.3 

podbodu 1.3.1 a bodu 1.4. II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku 

u k l a d á sankcia uzatvorenia zimného štadióna pre verejnosť na päť domácich 

zápasov v súťaži extraligy dorastu s účinnosťou od 13. 10. 2023. 

 

c) Disciplinárne obvinený je súčasne povinný v zmysle čl. 51.2. písm. b) všeobecnej 

časti DP SZĽH uhradiť čiastku 30,- EUR za zápis trestu uvedeného v tomto uznesení. 

Splatnosť stanoveného poplatku za zápis trestu je určená do 7 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia, prevodom na bankový účet SZĽH: VÚB a.s., číslo účtu IBAN: SK63 0200 

0000 0011 8459 3756, VS: 55, ŠS: EČČ, text: číslo rozhodnutia. Disciplinárne obvinený je 

do toho istého termínu povinný zaslať doklad o zaplatení stanovenej sumy na mailovú adresu 

dkpoplatky@szlh.sk. V prípade, že disciplinárne obvinený nepreukáže zaplatenie stanovenej 

sumy do určeného termínu, budú voči nemu uplatnené ďalšie disciplinárne dôsledky. 

Pri platbe je platiteľ povinný uviesť správny variabilný symbol v zmysle Smernice 

o variabilných symboloch SZĽH a špecifický symbol, ktorý je totožný s evidenčným číslom 

člena SZĽH, alebo s číslom príslušného rozhodnutia SZĽH. V prípade, že platba nebude 

správne identifikovateľná, bude sa považovať za neuhradenú. 

 

Za výkon rozhodnutia podľa písm. b), c) zodpovedá klub HKM Zvolen - mládež. 

 

Odôvodnenie: 

 

Dňa 3. 10. 2023 prijala DK SZĽH elektronickou formou od športového oddelenia 

SZĽH (ďalej len „ŠO SZĽH“) podnet zo dňa 2. 10. 2023 (ďalej len „podnet“) na začatie 

disciplinárneho konania, ktorého súčasťou bol zápis zo súťažného zápasu extraligy dorastu 



č. 2059 HK ŠKP Poprad vs. HKM Zvolen - mládež dňa 1. 10. 2023 (ďalej len „zápis 

o stretnutí“), v ktorom došlo po skončení zápasu k rasistickému výkriku hosťujúcich 

fanúšikov na adresu domáceho hráča po strelení rozhodujúceho góle v samostatnom nájazde. 

Na základe podaného podnetu začala DK SZĽH dňa 9. 10. 2023 disciplinárne konanie voči 

športovej organizácií HKM Zvolen - mládež (EČČ 158), ako hosťujúcemu družstvu podľa 

čl. 1 bodu 1.4. II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti DP SZĽH. 

 

Dňa 9. 10. 2023 začala DK SZĽH, na základe podaného podnetu, disciplinárne 

konanie voči športovej organizácií HKM Zvolen – mládež (ďalej len „klub“) zverejnením 

úradnej správy č. ÚS/7/23-24 zo dňa 9.10.2023 na webovom sídle SZĽH. Klubu bolo dňa 

9. 10. 2023 elektronickou formou zaslané predvolanie na zasadnutie pléna DK SZĽH na dňa 

12. 10. 2023, na ktoré klub reagoval písomným vyjadrením zo dňa 10. 10. 2023. K podanému 

podnetu bolo priložené aj vyjadrenie športovej organizácie HK ŠKP Poprad zo dňa 

3. 10. 2023. 

 

V podnete zo dňa 2. 10. 2023 ŠO SZĽH v krátkosti uvádza, že na základe skutočností 

uvedených v zápise o stretnutí mohlo dôjsť k disciplinárnemu previneniu družstiev alebo 

jednotlivcov, a preto podávajú podnet na DK SZĽH. V zápise zo stretnutia v časti poznámky 

je uvedené, že „pri samostatných nájazdoch a pri rozhodujúcom góle domáceho celku hráča 

Samuela Murína, vykrikoval na tohto hráča rodič hosťujúceho celku (Ten hnusný neger)“. 

K podanému podnetu bolo priložené aj vyjadrenie domáceho družstva HK ŠKP Poprad zo 

dňa 3. 10. 2023, v ktorom sa uvádza, že „počas spomínaného zápasu v samostatných 

nájazdoch po víťaznom góle hráča HK ŠKP Poprad menom Samuel Murín, nar. xx. xx. xxxx, 

ktorý je čiernej pleti, bola z hľadiska od jedného z rodičov hráča tímu HKM Zvolen zreteľne 

počuť, citujeme: „Kvôli negrovi sme prehrali zápas!“, na čo máme niekoľko svedkov, ktorí sú 

ochotní v prípade potreby danú skutočnosť potvrdiť“.  

 

Na základe predvolania na zasadnutie pléna DK SZĽH zo dňa 9. 10. 2023 

disciplinárne obvinený klub elektronickou formou zaslal svoje vyjadrenia zo dňa 

10. 10. 2023, ktorým nahradil osobnú účasť zástupcu klubu na zasadnutí. Vo vyjadrení klub 

uvádza, že po skončení zápasu sa predstavitelia klubu len útržkovito dozvedeli nejaké 

informácie o údajnom výroku nejakého rodiča s rasovým podtónom voči hráčovi domáceho 

družstva. Ďalej klub vyjadruje ľútosť nad takýmito vyjadreniami a uvádza, že neobdržal 

žiadne oficiálne informácie k danému incidentu a nevie sa teda k nemu vyjadriť. Na základe 

zisťovaní od rodičov, ktorí sa zúčastnili zápasu sa nedozvedeli nič o incidente a žiadne takéto 

vyjadrenie nie je ani počuť na dostupnom video zázname. Podľa ich informácií to nepočula 

ani rozhodkyňa, a preto nevedia ako sa to dostalo do zápisu o stretnutí. Záverom klub uvádza, 

že v prípade získania ďalších informácií sa tým budú zaoberať a neberú to na ľahkú váhu, 

pretože takéto správanie v klube odsudzujú.        

 

DK SZĽH dôkazy uvedené v podnete ŠO SZĽH, a rovnako aj vyjadrenia a námietky 

predstaviteľov klubov, hodnotila v súlade s DP SZĽH každý jednotlivo a všetky 

v ich vzájomnej súvislosti a starostlivo prihliadla na všetko, čo vyšlo počas konania najavo.  

 

Základným dôkazom pri prejednaní disciplinárneho previnenia bol pre DK SZĽH 

zápis o stretnutí, z ktorého jasne vyplýva, že neidentifikovaný fanúšik hosťujúceho družstva, 

vykríkol na domáceho hráča rasistickú poznámku „ten hnusný neger“, a to po samostatnom 

nájazde, ktorým rozhodol zápas v prospech domáceho klubu. Ďalším dôkazom pri 

rozhodovaní bolo vyjadrenie domáceho klubu HK ŠKP Poprad, ktorý vo svojom vyjadrení 

uviedol, že po strelení víťazného gólu jeden z fanúšikov hosťujúceho družstva vykríkol 



rasistickú poznámku „kvôli negrovi sme prehrali zápas“. Predstavitelia disciplinárne 

obvineného klubu vo vyjadrení uviedli, že klub nemal oficiálne vedomosť o tom, že došlo 

k nejakým rasistickým poznámkam na adresu hráča domáceho klubu zo strany rodičov 

hráčov klubu, a preto sa nevedia k veci vyjadriť a poukazujú na nedostatok dôkazov, 

vedúcich k identifikácii jednotlivca, ktorý sa mal tohto vyjadrenia dopustiť. Vyjadrenie 

klubu, že nemal vedomosť o takomto konaní jeho fanúšikov považuje DK SZĽH len za snahu 

o zbavenia sa zodpovednosti. Konanie hosťujúceho fanúšika, pre ktoré je vedené 

disciplinárne konanie, je zaznamenané v zápise o stretnutí v časti poznámky a tento zápis je 

elektronicky podpísaný zástupcom domáceho družstva, zástupcom hosťujúceho družstva 

a hlavnou rozhodkyňou zápasu. Na základe skutočnosti, že zástupca hosťujúceho družstva 

elektronicky podpísal zápis o stretnutí, má DK SZĽH za preukázané, že disciplinárne 

obvinený klub mal vedomosť o tom, že jeden z jeho fanúšikov vykríkol rasistickú poznámku 

na hráča domáceho klubu. V prípade, ak by zástupca klubu s takouto poznámkou v zápise 

nesúhlasil, mal možnosť vyjadriť svoj nesúhlas spísaním záznamu o udalostiach, ktoré sa 

podľa jeho názoru udiali a podpísaný záznam zaslať riadiacemu orgánu súťaže, ktorým je 

v tomto prípade SZĽH v súlade s internými predpismi SZĽH. Disciplinárne obvinený klub do 

vydania rozhodnutia vo veci takýto úkon neurobil, a teda žiadnym relevantným spôsobom 

nespochybnil udalosti, ktoré sa stali na konci zápasu. Na základe uvedeného DK SZĽH po 

vyhodnotení všetkých dostupných dôkazov nemala pochybnosť, že sa uvedené disciplinárne 

previnenie stalo tak, ako je uvedené v zápise o stretnutí.   

 

DK SZĽH pri potrestaní klubu zvolila sankciu, ktorá síce nie je uvedená ako sankcia 

pri skutkovej podstate disciplinárneho previnenia nešportové správanie sa divákov, avšak má 

za to, že zvolená sankcia, uzatvorenia zimného štadióna pre verejnosť na päť domácich 

zápasov, je vhodnejšia na naplnenie účelu disciplinárneho konania v zmysle čl. 2 I. Oddielu 

II. hlavy osobitnej časti DP. Finančná pokuta až do výšky 3.000,- € uvedená v skutkovej 

podstate disciplinárneho previnenia, by mládežníckemu klubu mohla značne skomplikovať 

finančnú situáciu v ďalšej časti sezóny. Fanúšikmi mládežníckych družstiev sú vo väčšej 

miere rodičia hokejistov klubu a v prejednávanej veci sú to aj tí, ktorí klubu zapríčinili 

disciplinárne konanie, a preto je zákaz vstupu na zápasy týmto fanúšikom najvhodnejší 

spôsob naplnenia účelu disciplinárneho konania, keďže preventívne vplýva hlavne na rodičov 

- fanúšikov. Samotná neúčasť divákov na súťažných zápasoch extraligy dorastu je formou 

prevencie aj pre klub, pretože jeho družstvo je to, komu sú prejavy fanúšikov v podstate na 

prospech, a je na mieste aby klub niesol aj zvýšené riziko škôd či postihov, ktoré z nich 

vyplývajú. 

 

K otázke zodpovednosti za správanie fanúšikov hosťujúceho klubu ďalej DK SZĽH 

uvádza, že zodpovednosť klubu za správanie fanúšikov je prísnou objektívnou 

zodpovednosťou za výsledok či škodlivé riziko vzniku škôd, ktorej sa klub môže zbaviť 

(liberovať) len vtedy, ak preukáže, že nešlo o jeho fanúšikov, alebo preukáže, že sa skutok 

nestal. V skratke ďalej uvádzame, že mládežnícke hokejové kluby majú v dnešnej dobe 

množstvo možností ako vplývať na rodičov - fanúšikov a preventívne čeliť ich negatívnym 

prejavom.    

 

DK SZĽH považuje uloženú disciplinárnu sankciu za adekvátnu, a to s prihliadnutím 

na závažnosť spáchaného skutku, poľahčujúce okolnosti podľa čl. 25 Všeobecnej časti 

DP SZĽH a disciplinárnu „históriu“ potrestaného klubu. DK SZĽH sa pri ukladaní 

disciplinárnej sankcie riadila aj svojou aplikačnou praxou.              

 

 



DK SZĽH prijala toto rozhodnutie po hlasovaní pomerom hlasov 6 ZA prijatie 

rozhodnutia a 0 hlas PROTI prijatiu rozhodnutia. 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie do 7 dní odo dňa jeho doručenia podľa 

článkov 43 až 46 Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH cestou 

Disciplinárnej komisie SZĽH na Arbitrážnu komisiu SZĽH. Podané odvolanie sa spoplatňuje 

sumou podľa článku 51 ods. 2 písme. b) Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku 

SZĽH. Podané odvolanie nemá odkladný účinok.  

 

 

V Bratislave dňa 25. 10. 2023 

 

                    JUDr. Rastislav Jakubovič v.r. 

                   predseda DK SZĽH 


